eloquent, and according to linguistic scholars, it manifests only in correct sentences that

adhere to linguistic rules. This discipline emerged particularly to explain and support the

miraculous nature of the Qur'an. Balāgha gained a systematic structure with Sekkākī's (d.

626/1229) work "Miftāḥ al-ʿUlūm," where it was divided into three main branches: maʿānī

,bayān and badīʿ. After Sekkākī, one of the prominent figures in this field was Yaḥyā b. Ḥamza

al-ʿAlawī (d. 749/1348). In his work, "al-Tirāz al-Mutaḍammin li Asrār al-Balāgha wa ʿUlūm

Ḥaqāʾiq al-Iʿjāz," al-ʿAlawī brings together the theological and literary schools to thoroughly

analyze and discuss the topics of this discipline.This study examines al-ʿAlaw’s approach and

dönemleri ve Emevîler Dönemi’nde şiir ve hitâbet gibi edebi alanlarda kendini

açığa vurur. Kur’ân-ı Kerîm’i anlamaya yönelik yazılan eserlerde mecaz ve

fesahat, beyân, bedî', nakdü’ş-şiir, belâgat, meânî gibi farklı isimlerle

anılmıştır. Hicri VII. yüzyılda Sekkâkî (öl. 626/1229), yazmış olduğu Miftâhu’l-
‘ulûm isimli eserinde belâgatı meânî, beyân ve bedî' olmak üzere üçe ayırarak

bu ilmin sistemleşmesine büyük bir katkı sunmuştur.4

Belâgat alanında eser vermiş âlimlerden birisi Yahya b. Hamza el-Alevî’dir (öl.

749/1348). Müellif üç bölüme ayırdığı eṭ-Ṭırâzü’l-müteżammin li-esrâri’l-
belâġa ve ‘ulûmi hakâiki’l-iʽcâz adlı eserinin ikinci bölümünde meânî, beyân

ve bedî' ilimlerini incelemiştir. Bu çalışmanın çerçevesi, müellifin eserinde
genişçe yer verdiği meânî ilminin önemli alt başlıklarından birisi olan haber ve
isnâd konularıdır.

1. et-Tırâz

Alevî, ez-Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) Keşşâf adlı tefsirine özel bir önem
atfetmekte, belâgat ilminin kurallarına göre telif edilen bu eserin Kur’ân’ın

i’câz yönünü ortaya çıkardığını belirtmektedir. Kur’ân’ın i’câz hakikatlerine

ulaşmanın ve sırlarına vakıf olmanın yolunun ise ancak Keşşâf’ı anlamaktan
geçtiğini düşünmektedir.

Kelâm-felsefe ekolünün mensupları eserlerinde mantıkî tasnif ve tarifler
yapmış, bu tarife uygun bir misal vererek konuyu açıklamışlardır. Bu nedenle
anlaşılması zor metinler ortaya konulmuştur. Bu metinlerin anlaşılabilmesi

için ayrıca şerh, hâşiye ve ta ‘lîkât yazma ihtiyacı duyulmuştur. Bu ekolü ise

Cürcânî’nin Delâilu’l-i’câz’ı, Râzî’nin (ö. 606/1210) Nihâyetu’l-îcâz’ı,

Sekkâkî’nin Miftâhû’l-‘ulûm’u, ve İbn Sirâc el-Mâlikî’nin (ö. 686/1286) el-

Misbâh’ı temsil etmektedir.8

Edebiyat ekolünün mensupları felsefî ve mantıkî terim ve tariflerden çok
edebî zevki esas almışlardır. Bol misal ve şâhidlerden hareketle edebî zevkin
ve bir belâgat üslûbunun ortaya çıkması için çaba göstermişlerdir. Bu ekole
mensup eserlerin okunup anlaşılmasının kelâm-felsefe ekolüne göre daha

kolay olması nedeniyle bunlarla ilgili şerh, hâşiye ve ta’lîkât yazmaya ihtiyaç

duyulmamıştır. Edebiyat ekolünü Cürcânî’nin (ö. 471/1078) Esrâru’l-belâga’sı

ile İbnu’l-Esîr’in (ö. 637/1239) el-Meselu’s-sâir’i temsil etmektedir.9

Alevî eserin telifinde edebiyat ekolü ile kelam ekolünün yöntemini bir arada
kullanarak sentezci bir yaklaşım benimsemiştir.10 Müellifin takip ettiği bu

yöntem hem Tırâz hem de el-Îcâz’da aynı seviyede açıkça görülür.11 Alevî

5 Yahyâ b. Hamza b. Alî b.

Mâlikî’nin el-Misbâh’ıdır.”23 Bedevî Tabâne (öl. 2000) adı geçen bu dört eserin

içerik ve ele aldıkları konular bakımından ne kadar zengin olursa olsun
kapsamlı bir eser olan Tırâz’ın kaynakları olabilme noktasında yeterli
olmadığını belirtmiştir.24 Zira müellif adı geçen eserlerin yanı sıra Kudâme b.
Cafer (öl. 336/948), İbn Muzaffer el-Bağdâdî el-Hâtimî (öl. 388/998), Ebû Hilal
Askerî (öl. 395/1005), Burhaneddin el-Matrizî (öl. 610/1143) gibi pek çok
âlimden nakillerde bulunmuştur.25 Yine eserde izi görülen eserler arasında
Zemahşerî’nin Keşşâf’ı ile el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b.
Ahmed el-Kazvînî’nin (öl. 739/1338) et-Telhîs ve el-Îzâh’ı yer alır.26

Alevî söz konusu dört eseri saydıktan sonra belâgat ilminin kurallarını ortaya
koyan, delillerini açıklayıp faydalarını izah eden ve bölümlerini düzenleyen ilk
kişinin Abdülkâhir el-Cürcânî olduğunu söyleyerek onun ilmî kişiliğinden,

19 Alevî, Tırâz, 5.

meful yerine ism-i fâilin kullanılması) ile mecazî isnâd olmuştur.83

Müellifin el-Îcâz ’da karineyi lafzî ve manevî olmak üzere ikiye ayırdığı; yukarıda

adı geçen aklî ve basit karineyi manevî karine içerisinde saydığı görülür.

Lafzî karine: ‘Lafızda meydana gelen karine ’olarak tarif ederek Buhtürî’nin (ö.

284/897) şu beytini misal verir: 84

مْسُ سَحَائِبِ
َ
رَانِ خ

ْ
ق
َ ْ
سِ الْ

ُ
رْؤ
َ
ي بِهَا على أ ِ

ف
َ
ك
ْ
ن
َ
صْلِهِ ت

َ
مِنْ ن

ٌ
ة
َ
وَصَاعِق

“Onun kılıcının darbesinden öyle yıldırımlar çıkar ki

Cömertlikte bulutlar gibi olan beş parmağı o yıldırımları akranlarının başına
taşır”

Alevî beyitteki صْلِه
َ
ن ة ifadesinin مِن

َ
kelimesini açıklayarak bu kelimenin صاعِق

hakikat değil mecaz olduğunu gösterdiğini belirtir. Ebü’n-Necm el-Fazl b.
Kudâme er-Râciz el-İclî’ye (ö. 125/743) ait olan şu beyitte de aynı durum söz
konusudur.

سِْْعِي
َ
وْ أ
َ
ي أ ِ
بْطِن

َ
يَالِىي أ

َّ
بُ الل

ْ
عٍ جَذ ُ

ْ ي
ُ
عَنْ ق

ً
عا ُ

ي ْ
ُ
ق
ُ
ه
ْ
مَيَّْ َ عَن

“Saçlarımın bir kısmını diğerinden ayıran (döken) -ister yavaş ister hızlı olsun-

gecelerin geçip gitmesidir.”85

82 el-Kāria 101/7.